
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 05                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 020/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE ABRIL DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão do Colegiado do Curso de Graduação em 

Enfermagem, com a seguinte composição: 

 

TITULARES: 

PROF. DR. MARCELO COSTA FERNANDES – SIAPE: 2055571 

(PRESIDENTE);  

PROF. MS. GEOFÁBIO SUCUPIRA CASIMIRO – SIAPE: 1645360;  

PROF.ª MS. MARIA BERENICE GOMES N. PINHEIRO – SIAPE: 

1641892; 

PROF.ª DRA. RAFAELLE CAVALCANTE DE LIRA – SIAPE: 

3057097;  

PROF.ª DRA. ALBA REJANE GOMES DE MOURA RODRIGUES – 

SIAPE: 1641892; 

FAGNER GUEDES DA SILVA – SIAPE: 3050158 – (TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO);  

GUSTAVO DE SOUZA LIRA – MATRÍCULA: 217220086 – 

(DISCENTE).  

 

SUPLENTES: 

PROFª DRA. FABIANA FERRAZ QUEIROGA DE FREITAS – SIAPE: 

2131424;  

PROFª DRA. KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES – 

SIAPE: 2563316;  

PROFª DRA. MARIA DO CARMO DE ALUSTAU FERNANDES – 

SIAPE: 2778005;  

PROFª DRAª. ROBERTA DE MIRANDA HENRIQUE FREIRE – 

SIAPE: 2586021;  

ISABELA DIAS MORAIS – SIAPE: 2379910 – (TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO);  

AÇUÇENA DE FARIAS CARNEIRO – MATRÍCULA: 217120182 – 

(DISCENTE). 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se 

a PORTARIA Nº 175 GD/CFP/UFCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

PORTARIA Nº 021/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.010660/2020-34, 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Alves Augusto de Souza, Matrícula 

SIAPE N.º 1535068, Técnico de Laboratório/área informática, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para 

GESTOR DE CONTRATO, como titular, e o Servidor Fernando José dos Santos, 

Matrícula SIAPE N.º 1993236, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na execução do  

Termo de Contrato CFP/UFCG Nº. 01/2020, que tem por objeto o uso de espaço 

público para exploração de serviço de Lanchonete nas dependências do Centro de 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, 

campus de Cajazeiras – PB, tendo como CESSIONÁRIO a empresa PERPETUA 

MARTINS DE SOUZA. 

 

Art. 2º Designar o servidor Fagno Dallino Rolim, matrícula SIAPE N.º 

1787594, Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no 

Almoxarifado do Centro de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como 

titular, e o Servidor Tadeu Lourenço de Almeida, Matrícula SIAPE N.º 2625988, 

técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para 

FISCAL TÉCNICO, como Substituto, na execução do Termo de Contrato 

CFP/UFCG Nº. 01/2020, que tem por objeto o uso de espaço público para exploração de 

serviço de Lanchonete nas dependências do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como CESSIONÁRIO a empresa PERPETUA MARTINS DE SOUZA 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 022/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE ABRIL DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.010666/2020-10, 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Alves Augusto de Souza, Matrícula 

SIAPE N.º 1535068, Técnico de Laboratório/área informática, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para 

GESTOR DE CONTRATO, como titular, e o Servidor Fernando José dos Santos, 

Matrícula SIAPE N.º 1993236, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na execução do 

Termo de Contrato CFP/UFCG Nº. 02/2020, que tem por objeto o uso de espaço 

público para exploração de serviço de Copiadora nas dependências do Centro de 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, 

campus de Cajazeiras – PB, tendo como CESSIONÁRIO a empresa FRANCISCO 

LUCIANO DE OLIVEIRA - COPIA. 

 

Art. 2º Designar o servidor Fagno Dallino Rolim, matrícula SIAPE N.º 

1787594, Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no 

Almoxarifado do Centro de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como 

titular, e o Servidor Tadeu Lourenço de Almeida, Matrícula SIAPE N.º 2625988, 

técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para 

FISCAL TÉCNICO, como Substituto, na execução do Termo de Contrato 

CFP/UFCG Nº. 02/2020, que tem por objeto o uso de espaço público para exploração de 

serviço de Copiadora nas dependências do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como CESSIONÁRIO a empresa FRANCISCO LUCIANO DE OLIVEIRA - 

COPIA. 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 023/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE ABRIL DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.010664/2020-12, 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Alves Augusto de Souza, Matrícula 

SIAPE N.º 1535068, Técnico de Laboratório/área informática, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para 

GESTOR DE CONTRATO, como titular, e o Servidor Fernando José dos Santos, 

Matrícula SIAPE N.º 1993236, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na execução do 

Termo de Contrato CFP/UFCG Nº. 03/2020, que tem por objeto o uso de espaço 

público para exploração de serviço de Copiadora nas dependências do Centro de 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, 

campus de Cajazeiras – PB, tendo como CESSIONÁRIO a empresa LUCIA VIEIRA 

LINS OLIVEIRA. 

 

Art. 2º Designar o servidor Fagno Dallino Rolim, matrícula SIAPE N.º 

1787594, Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no 

Almoxarifado do Centro de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como 

titular, e o Servidor Tadeu Lourenço de Almeida, Matrícula SIAPE N.º 2625988, 

técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para 

FISCAL TÉCNICO, como Substituto, na execução do Termo de Contrato 

CFP/UFCG Nº. 03/2020, que tem por objeto o uso de espaço público para exploração de 

serviço de Copiadora nas dependências do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como CESSIONÁRIO a empresa LUCIA VIEIRA LINS OLIVEIRA. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 04 exemplares. 

Publicado em 16 de abril de 2020. 

 


